
 令和６年11月発行
 学校だより　 第７号

 射水市立片口小学校
   TEL：８６－１３９３

  Ｅ-mail：kataguti＠tym.ed.jp

 
 
　 　 　 　 　 創立150周年記念式典を挙行いたしました 

 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 校長　 老田　 克己

 　 １１月１６日（土）　 澄み渡った秋晴れのよき日に、本校の創立150周年を記念し、
 市教委教育長 金谷 真 様、県議会議員 八嶋 浩久 様、市議会議員 堀 義治 様を始め、

 多くのご来賓の皆様の臨席を賜り、記念式典を挙行いたしました。
　 第１部のオープニングアトラクションでは、射水市
立射北中学校 吹奏楽部の皆さんによる記念演奏を
行っていただきました。すばらしい演奏をありがとうご

 ざいました。
　 第２部の創校記念式では、学校長式辞の後に、学
校運営協議会会長 石森 政春 様の挨拶、教育長
様並びに市議会議員様からの祝辞をいただきまし
た。児童代表の発表では、「片口小学校の歴史と今
後も学校を発展させていこうとする思い」や「日頃か
らお世話になっている地域の方への感謝の言葉」を
述べました。厳粛な雰囲気の中、大きな声で校歌を

 斉唱し、滞りなく式を進めることができました。 
　 第３部のアトラクションでは、お笑いコンビ「雷鳥」
さんによる観客との間に一体感が生まれるお笑いス
テージ、さらには、片口校下の３青年団〔片口（片口
獅桜）・高場・久々江〕の皆さんによる、熱く迫力のあ
る獅子舞を披露していただきました。片口小学校が、
地域の皆様からの温かい思いに支えられていること

 を、改めて実感することができました。
　 これまで、物心両面から支え、応援していただきま
した地域の皆様、関係各位に改めて感謝申し上げま
す。また、企画から準備、そして当日の運営に精力的
にご尽力いただいた創立１５０周年記念実行委員会
の皆様、本当にお疲れさまでした。ありがとうございま

 した。 
　 式辞でも申し上げましたが、教職員一同は、学校
が安心で安全な場所、楽しく過ごせる場所となるよう
努め、今後も１５０年の伝統を継承しながら、誇りと夢
をもち続け、未来を切り開くことのできる「たくましい
片口っ子」の育成をめざしていく所存です。 
　 今後とも、本校教育に対する一層のご支援とご協力
を賜りますようお願いいたします。  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
　 ◆ 創立１５０周年記念碑建立 ◆

　 創立１５０周年記念実行委員会様より、児童玄関
前スペースに立派な記念碑を建立していただきまし
た。ありがとうございました。 
　 記念碑には、創立150周年記念キャッチフレーズ 
　 　  「 誇りを胸に　 絆をつなげ　 片口っ子 」 
の文字が刻まれています。 
　 本校へお立ち寄りの際に、ご覧いただければと思
います。

 
 

とねりこ

射北中学校吹奏楽部創立１５０周年記念式典

児童代表「小学校の歴史」 児童代表「感謝の言葉」

お笑いステージ〔雷鳥〕 お笑いステージ〔雷鳥〕

獅子舞〔片口獅桜〕 獅子舞〔高場青年団〕 獅子舞〔久々江青年団〕 獅子舞〔片口青年団〕



 
活 動 紹 介  

 
　 ◆ あったか家族ウィーク ◆

　 本校では、毎月25日を「あったか家族の日」とし、
その週を「あったか家族ウイーク」として、各家庭に家
族の触れ合いの時間をつくることをお願いしていま
す。校内では、健康委員会が全校児童に取組を紹介
したり、勧めたりする放送をしています。 
　 先月は、子供たちが書いた家族へのメッセージに対
し、ご家族からお返事をいただきました。どれもとても
心温まるメッセージでした。 
　 ご協力いただき、ありがとうございました。

 
　 ◆ 片口保育園との合同避難訓練 ◆

　 １０月２４日（木）に、今年度５回目の「避難訓練」を行いました。今回は、地震の発生後に津波警報が発令
されることを想定して、地域の方にも街頭での園児の誘導にご協力をいただきながら、片口保育園の園児た
ちも小学校の屋上に避難しました。 
　 子供たちは、甚大な被害をもたらした能登半島地震や能登半島豪雨での教訓を生かして、正しい情報を得
て状況をしっかり把握し、協力し合いながら適切に行動することの大切さを学びました。 
　 ご家庭でも万が一に備え、「命を守る」ための避難経路や避難場所の確認していただきたいと思います。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
　 ◆ とねりこマラソン大会 ◆

　 1１月１日（金）に「とねりこマラソン大会」を行いました。短い期間でしたが、子供たちは、大会に向けて体
育の時間はもちろん、長休みにもマラソン練習に取り組んできました。 
　 大会当日、子供たちは自分に負けることなく、一緒に走る仲間や声援を送ってくれる仲間から勇気をもらい
ながら、最後まで走り抜くことができました。 
　 マラソン大会を通して、一層たくましくなった子供たちが、これからも様々な活動に、がんばれた自分に自信
をもって挑戦してくれることを願っています。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

３日 （火） 薬物乱用防止教室 １日 （水） 元日 
５日 （木） 読み聞かせ（１～３年）   学校閉庁（～１/３） 

  放課後子供教室〔音楽〕 ８日 （水） 第３学期始業式 
１２日 （木） 放課後子供教室〔茶道〕   書初大会 
１９日 （木） 読み聞かせ（１～３年） ９日 （木） 給食開始 
２０日 （金） 創校記念日   身体計測 

  保護者懇談会   放課後子供教室〔茶道〕 
２３日 （月） 給食終了 １３日 （月） 成人の日 

  保護者懇談会 １６日 （木） スキー学習（５･６年） 
２４日 （火） 第２学期終業式   放課後子供教室〔音楽〕 
２５日 （水） 冬季休業開始 ２３日 （木） 読み聞かせ（１～３年） 

  あったか家族の日   放課後子供教室〔茶道〕 
30日 （月） 学校閉庁（～１/３） ２５日 （土） あったか家族の日 

29日 （水） 国際交流教室（１･２年）

あったか家族メッセージ あったか家族メッセージ


